
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157 

1/16 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 Magistrát hlavního města Prahy 
 odbor územního rozvoje 
 Jungmannova 35/29 
 110 00  Praha 1 

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
 Ing. Michael Macourek 
Č. j.: 236 004 218 
MHMP 2136938/2022 Počet listů/příloh: 8/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 2136938/2022 10.01.2023 

Stanovisko 

podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů 

I. Identifikační údaje  

1. Název koncepce 

Změna č. Z 3125/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního města Prahy 
 
2. Umístění koncepce 

kraj: Hlavní město Praha 
obec: hlavní město Praha 
městská část: Praha 3, Praha 8, Praha 9, Praha 10 a Praha 15 
katastrální území: Hostivař, Hrdlořezy, Libeň, Malešice, Strašnice, Vysočany a Žižkov 

3. Předkladatel (pořizovatel) koncepce 

Hlavní město Praha – Magistrát hlavního města Prahy, odbor územního rozvoje, Jungmannova 
35/29, 110 00 Praha 1 – Nové Město; IČO: 00064581 
 
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

*MHMPXPK3R3NK* 
MHMPXPK3R3NK 

mailto:posta@praha.eu


2/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

4. Zpracovatel koncepce 

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, příspěvková organizace, Vyšehradská 
2077/57, 128 00 Praha 2 – Nové Město; IČO: 70883858 
 
5. Zpracovatel vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (VVURÚ) 

ATEM – Ateliér ekologických modelů, s.r.o., Roztylská 1860/1, 148 00  Praha 4; IČO: 27181278 
 
Mgr. Radek Jareš – držitel autorizace v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí (osvědčení 
o odborné způsobilosti č. j. 112632/ENV/10, prodloužení osvědčení o odborné způsobilosti 
č. j. MZP/2020/710/4323). 
 
II. Průběh posuzování 

Pořízení změny č. Z 3125/00 Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy 
(dále též „ÚPn“) bylo schváleno usnesením Zastupitelstva hlavního města Prahy (dále též 
„ZHMP“) č. 29/56 ze dne 14. 9. 2017. Veřejné vystavení návrhu zadání proběhlo od 26. 3. 2018 
do 25. 4. 2018 včetně. Stanovisko odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy 
jako příslušného úřadu podle § 22 písm. d) a § 23 odst. 10 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon“), 
bylo vydáno podle § 47 odst. 2 a 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále též „stavební zákon“), dne 18. 4. 2018 
pod č.j. MHMP 450963/2018. 
 
Zadání změny č. Z 3125/00 ÚPn bylo schváleno usnesením ZHMP č. 8/10 ze dne 20. 6. 2019. 
 
Návrh změny byl projednán v rámci společného jednání dne 13. 9. 2022. Současně s návrhem 
změny je zpracováno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (ATEM – Ateliér 
ekologických modelů, s. r. o., 06/2022; dále též „VVURÚ“), včetně vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí (SEA). 
 
Žádost o vydání stanoviska podle § 50 odst. 5 stavebního zákona, byla Magistrátu hlavního města 
Prahy, odboru ochrany prostředí (dále též „OCP MHMP“) ke změně č. Z 3125/00 ÚPn doručena 
dne 15. 11. 2022. Současně s touto žádostí byly příslušnému úřadu předány stanoviska  
a připomínky, který pořizovatel obdržel v rámci společného jednání. 
 
OCP MHMP sdělením č. j. MHMP 2309565/2022 ze dne 12. 12. 2022 pořizovateli sdělil, 
že shledal závažné důvody ve smyslu § 50 odst. 5 stavebního zákona, pro které je možné 
prodloužit lhůtu k vydání stanoviska k návrhu koncepce podle § 50 odst. 5 stavebního zákona. 
OCP MHMP sdělil, že toto stanovisku bude vydáno nejpozději do 13. 1. 2023. 
 
 
 



3/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

III. Hodnocení koncepce 

1. Stručný popis koncepce (charakter a rozsah) 

Předmětem posuzování je změna č. Z 3125/00 ÚPn (stav návrhu k společnému jednání 
ze dne 13. 9. 2022; dále též „předmětná změna“), která řeší východní část Městského okruhu. 
Předmětná změna aktualizuje vymezení Městského okruhu v ÚPn v úseku mezi Pelc-Tyrolkou, 
Balabenkou a Rybníčky. Předmětná změna dílčím způsobem upravuje koncepci dopravní 
infrastruktury novým uspořádáním vybrané komunikační sítě vyplývající ze změněné podoby 
Městského okruhu, která přesouvá převážnou část Městského okruhu z povrchu do tunelů. 
S jiným pojetím vedení Městského okruhu souvisí i úprava mimoúrovňových křižovatek 
a navazující vazby do území včetně úprav dotčených ploch s rozdílným způsobem využití. 
 
Návrh předmětné změny byl na základě schváleného zadání zpracován invariantně. Změna byla 
zpracována na základě podkladové studie Urbanisticko-dopravní studie Soubor staveb Městský 
okruh a Libeňská spojka (SATRA, spol. s.r.o., 2019), schválené usnesením Radou hlavního města 
Prahy č. 2309 ze dne 4. 11. 2019, která byla vzata jako výchozí podklad a zároveň byly 
zohledněny úpravy projektu Městského okruhu a návazného území, které vzešly z další přípravy 
v podobě konceptu dokumentace pro územní rozhodnutí, které byly poskytnuty investory ve stavu 
ke dni 6. 12. 2021. 
 
Předmětná změna navrhuje nárůst zastavitelných ploch na úkor ploch nezastavitelných v rozsahu 
252 023 m2. Zároveň se navrhují plochy nezastavitelné, které ruší zastavitelné plochy v rozsahu 
160 880 m2. Rozdíl mezi nárůstem zastavitelných a nezastavitelných ploch tedy činí 91 143 m2. 
Nárůst zastavitelných ploch je odůvodněn veřejným zájmem stavby Městského okruhu a doplnění 
zastavitelných ploch při důležitých dopravních uzlech Městského okruhu související s úpravou 
mimoúrovňových křižovatek a navazujících vazeb do území včetně vyvolaných úprav dotčených 
ploch s rozdílným způsobem využití. 
 
Předmětná změna upravuje koncepci technické infrastruktury ve všech jejích oborech. Nová trasa 
Městského okruhu, vedená převážně v tunelech, si v celé své trase vyžádá přeložky sítí technické 
infrastruktury. V oblasti Pelc-Tyrolky změna navrhuje ve vztahu k nově navrhovaným tunelům 
trasu linie protipovodňové ochrany pro Q2002. Změnou je doplněna legenda výkresů č. 9 – Vodní 
hospodářství a odpady, č. 10 – Energetika, č. 11 – Přenos informací a kolektory a č. 33 – 
Kategorizace záplavových území. S korekcemi vedení Městského okruhu je spojeno několik 
změn ve vymezení ploch ÚSES, vesměs jsou ale formálního charakteru a souvisejí s odlišným 
místním uspořádáním nájezdových ramp předmětné stavby či souvisejících komunikací. Řešené 
území změny se částečně nachází v ochranném pásmu přírodní památky Bílá skála. Součástí 
řešení návrhu změny je upřesnění vymezení VPS pro stavby dopravní infrastruktury – Městský 
okruh. V souladu se zadáním jsou v návrhu předmětné změny na základě prověření a věcných 
souvislostí s řešením předmětu změny transformovány, navrženy a případně zrušeny VPS pro 
související stavby dopravní a technické infrastruktury. 
 



4/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

Předmětná změna má dopad na výkresy č. 4 – Plán využití ploch, č. 5 – Doprava, č. 9 – Vodní 
hospodářství a odpady, č. 10 – Energetika, č. 11 – Přenos informací a kolektory, č. 19 – Územní 
systém ekologické stability, č. 25 – Veřejně prospěšné stavby, č. 31 – Podrobné členění ploch 
zeleně, č. 33 – Kategorizace záplavových území a č. 37 – Vymezení zastavitelného území ÚPn. 
 
Podrobný popis předmětné změny je uveden v textové části Odůvodnění změny 
č. Z 3125/00 ÚPn (dále též „textová část odůvodnění“). 
 
2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí 

MHMP OCP při zpracování tohoto stanoviska vycházel mimo jiné z vyhodnocení vlivů koncepce 
na životní prostředí (SEA), které je součástí VVURÚ. Dalším podkladem jsou stanoviska  
a připomínky, které byly uplatněny v rámci veřejného jednání a příslušnému úřadu zaslány 
pořizovatelem. 
 
VVURÚ bylo podloženo mimo jiné odbornými studiemi, které hodnotily vlivy předmětné změny 
na environmentální pilíř – Akustická studie (PUDIS a.s., 06/2022; dále též „akustická studie“), 
Rozptylová studie (ATEM – Ateliér ekologických modelů. s.r.o., 06/2022; dále též „rozptylová 
studie“) a Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví (ATEM – Ateliér ekologických modelů, s.r.o., 
06/2022; dále též „vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví“). Rovněž byly předloženy dopravně-
inženýrské podklady (Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy; 02/2022). 
 
Z hlediska vlivu na klima je možné identifikovat významnější vlivy v lokálním mířítku, kde se 
projevují zejména vlivy na lokální rozpoložení teplot a odtokové poměry. V tomto smyslu je 
předmětná změna hodnocena pozitivně, neboť převedením vozovek do tunelů snižuje nároky na 
odvod dešťových vod do recipientů. V místech některých rozsáhlých křižovatek zvyšuje rozsah 
vegetačních ploch. Výsledné řešení je tak nepochybně příznivější jak z hlediska ovlivnění 
místních teplotních poměrů, tak i s ohledem na zadržení vody v území. 
 
Současný stav kvality ovzduší v řešené lokalitě je možné vyhodnotit na základě pětiletých 
průměrů koncentrací znečišťujících látek (2016-2020) publikovaných ČHMÚ pro potřeby zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Tato data jsou uváděna pro 
čtverce 1×1 km. Dle map pětiletých klouzavých průměrů pozaďové imisní zátěže nedochází 
v řešeném území k překračování imisních limitů žádné ze sledovaných látek, z jejichž imisních 
limitů se při hodnocení kvality ovzduší vychází. 
 
V rámci rozptylové studie byly provedeny modelové výpočty pro stav s předmětnou změnou 
z jejichž závěrů vyplývá následující: 
 
V případě NO2 byly v rámci modelového hodnocení nejvyšší koncentrace byly vypočteny jen 
zcela lokálně v rozmezí 20–27 μg/m3 (imisní limit je 40 μg/m3), a to v okolí portálů tunelů 
Městského okruhu a dále v oblasti Jižní spojky. Hodnoty přes 20 μg/m3 byly vypočteny na méně 
než 1 % výpočtové oblasti. Na většině zájmového území byly vypočteny hodnoty v rozmezí 



5/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

14–18 μg/m3. Vyšší hodnoty zejména podél Jižní spojky ulice v Holešovičkách a podél 
povrchových úseků Městského okruhu. Nejnižší koncentrace pak byly vypočteny okolo 11 μg/m3, 
na okrajích výpočtové oblasti, především na severovýchodě. 
 
V případě suspendovaných částic PM10 byly nejvyšší koncentrace vypočteny v blízkém okolí 
závodu KARE Praha (v oblasti ulic Chodovská, Záběhlická a Jižní spojka), kde byly vypočteny 
hodnoty zcela lokálně do 61 μg/m3. Hodnoty v rozmezí 35–40 μg/m3 byly vypočteny kromě již 
zmíněné lokality také zcela lokálně v nejbližším okolí Jižní spojky. Koncentrace 30–35 μg/m3 
pak dále v širším okolí Jižní spojky. Na většině výpočtové oblasti lze očekávat koncentrace 
do 25 μg/m3. Nejnižší hodnoty byly naopak vypočteny v rozmezí 17–20 μg/m3, a to především na 
severovýchodním okraji zájmového území. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace 
suspendovaných částic PM10 stanovený ve výši 40 μg/m3 bude splněn na naprosté většině 
zájmového území. Jeho překračování bylo vypočteno na přibližně 0,2 % plochy výpočtové  
oblasti, a to vlivem provozu stacionárního zdroje znečišťování ovzduší. Vlastní změna nebude 
mít na toto překračování imisního limitu žádný vliv. Při realizaci záměrů bude na více než 98 % 
výpočtové oblasti koncentrace do 75 % imisního limitu. 
 
V případě suspendovaných částic PM2,5 byly nejvyšší koncentrace vypočteny opět v blízkém okolí 
závodu KARE Praha (v oblasti ulic Chodovská, Záběhlická a Jižní spojka), kde byly vypočteny 
hodnoty zcela lokálně do 37 μg/m3. Hodnoty v rozmezí 16–18 μg/m3 byly vypočteny kromě již 
zmíněné lokality také zcela lokálně v nejbližším okolí Jižní spojky. Koncentrace 14–16 μg/m3 
pak dále v širším okolí Jižní spojky a také lokálně v okolí některých portálů tunelů Městského 
okruhu. Na většině výpočtové oblasti lze očekávat koncentrace do 14 μg/m3. Nejnižší hodnoty 
byly naopak vypočteny v rozmezí 11–12 μg/m3, a to především na severovýchodním okraji 
zájmového území. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace suspendovaných částic PM2,5 
stanovený ve výši 20 μg/m3 bude splněn na naprosté většině zájmového území. Jeho překračování 
bylo vypočteno na přibližně 0,3 % plochy výpočtové oblasti, opět vlivem stacionárního zdroje 
znečišťování bez vlivu předmětné změny. Na více než 99 % výpočtové oblasti byly vypočteny 
koncentrace do 80 % imisního limitu. 
 
V případě benzo[a]pyrenu (dále též „BaP“) byly nejvyšší hodnoty vypočteny zcela lokálně 
v rozmezí 0,70–0,90 ng/m3, a to v blízkosti Jižní spojky a některých portálů tunelů Městského 
okruhu. Hodnoty 0,60–0,70 ng/m3 byly vypočteny pouze v širším okolí uvedených lokalit.  
Na většině výpočtové oblasti byly vypočteny koncentrace v rozmezí 0,40–0,60 ng/m3. Nejnižší 
hodnoty, pod 0,35 ng/m3 byly vypočteny na okrajích výpočtové oblasti, zejména na 
severovýchodě. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP stanovený ve výši 1 ng/m3 bude 
splněn na celém zájmovém území. Na téměř 98 % výpočtové oblasti byly vypočteny koncentrace 
pod hranicí 60 % imisního limitu. 
 
Koncentrace ostatních látek nebyly hodnoceny, neboť jejich koncentrace vzhledem k imisnímu 
limitu jsou natolik nízké, že nepředstavují problém z hlediska kvality ovzduší a vlivem změny 
nemůže dojít k překročení jejich imisního limitu. 
 



6/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

Vlastní vliv předmětné změny spočívá v přesunu dopravy na jiné trasy a tedy přesun znečištění 
ovzduší v rámci území. Celkově je možné hodnotit vliv změny jako pozitivní, neboť velká část 
dopravy bude převedena do tunelů a znečištění ovzduší tak bude částečně odváděno 
vzduchotechnikou a vyváděno výdechy s vyšším následným rozptylem. Znečištění ovzduší 
z dopravy tak nebude působit v přízemní dýchací zóně. Lokálně dojde vlivem změny ke zhoršení 
imisní situace, a to v místech, kde se podle prognózy zvýší intenzity dopravy vlivem nového 
uspořádání komunikací. 
 
Příslušný úřad však obdržel od Ministerstva životního prostředí (č.j. MZP/2022/710/3277 
ze dne 11. 10. 2022) vyjádření z hlediska ochrany ovzduší. Ministerstvo životního prostředí (dále 
též „MŽP“) uvedlo, že zcela lokálně bylo vypočteno překročení imisního limitu v případě 
průměrných koncentrací suspendovaných částic PM10 a PM2,5. V obou případech se jedná 
o nejbližší okolí závodu KARE Praha. Překročení imisních limitů bylo identifikováno 
na 0,2 – 0,3 % území výpočtové oblasti. MŽP uvedlo, že předmětná změna může přinést mírné 
změny v rozložení imisní zátěže. Dle MŽP lze celkový vliv předmětné změny na kvalitu ovzduší 
hodnotit jako potenciálně pozitivní. 
 
I přesto však MŽP doporučuje doplnit kapitolu A.8 VVURÚ1 o následující opatření: „Realizovat 
v nejvyšší možné míře technická nebo kompenzační opatření, která zajistí, že v obytné zástavbě 
nedojde k nadlimitnímu zhoršení imisní situace“. 
 
Dále uvádí, že v kapitole A.10 VVURÚ2 nejsou uvedeny konkrétní ukazatele z hlediska ochrany 
ovzduší. MŽP proto v kontextu s platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší doporučuje 
sledovat ukazatel „Plocha území s překročenými imisními limity pro ochranu lidského zdraví“. 
 
V rámci hodnocení vlivů změny na životní prostředí bylo provedeno vyhodnocení akustické 
situace ve stavu po uplatnění předmětné změny. Jedná se o hodnocení stavu zejména po realizaci 
Městského okruhu v úseku Pelc-Tyrolka – Balabenka – Štěrboholská radiála a Libeňské spojky, 
stejně jako navazujících záměrů. Vyhodnocen je stav akustické zátěže po naplnění všech záměrů 
ÚPn. V rámci akustické studie jsou stanoveny limity hluku v území s ohledem na možnost 
uplatnění staré hlukové zátěže. 
 
V akustické studii byl hodnocen jednak hluk ze samotného Městského okruhu, dále pak celková 
akustická situace v území. Z výsledků akustické studie vyplývá, že po realizaci záměrů 
předpokládaných změnou územního plánu by bez dodatečných opatření příspěvek komunikací 
Městského okruhu k akustické situaci překračoval navržený hygienický limit ve dne u některých 
objektů v ul. Na Stráži, Mirošovická a Přetlucká; v nočním období pak u objektů v ul. Na Stráži, 
rodinný dům v ul. Podle Trati a domy v ul. Mirošovická, Mokřanská a Přetlucká. 
 

                                                 
1 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných 
závažných vlivů na životní prostředí 
2 Návrh ukazatelů pro sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí 



7/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

V akustické studii jsou navržena opatření pro zajištění limitních hodnot v uvedených místech 
(např. protihlukové clony nebo valy, výměna povrchu vozovky, snížení rychlosti). Při jejich 
realizaci nebudou příspěvky ze staveb Městského okruhu v uvedených místech překračovat 
limitní hodnoty a nedojde tak k nepřijatelnému zhoršení akustické situace. 
 
Dále byl proveden výpočet celkové akustické situace silniční dopravy na hlavních komunikacích 
zájmového území po uplatnění předmětné změny. Výpočet byl proveden ve výpočtových bodech 
situovaných u nejbližší obytné zástavby, tudíž v bodech, kde jsou komunikace dominantním 
zdrojem akustické energie. V rámci hodnocení bylo zjištěno riziko překračování stanovených 
limitů v několika lokalitách. Část z nich se nachází v blízkosti budoucího Městského okruhu 
a zvýšená hladina hluku bude řešena v rámci protihlukové ochrany spojené s realizací Městského 
okruhu. 
 
Definitivní návrh protihlukové ochrany musí vyjít z podrobné celkové akustické studie zhotovené 
při přípravě projektu, která prokáže, jestli zde po výstavbě a zprovoznění záměrů dle předmětné 
změny dochází k nepřijatelnému zhoršení akustické situace. 
 
Podle provedené akustické studie je možné ve všech lokalitách eliminovat nárůsty hladin hluku 
v místech, kde je překročený hygienický limit. Při respektování opatření uvedených v kapitole 
A.8 VVURÚ je předmětná změna možná. 
 
Se zřetelem na veřejné zdraví a kvalitu ovzduší bylo prokázáno, že ve výhledovém horizontu 
naplnění ÚPn nedojde po uplatnění předmětné změny k překročení imisního limitu pro žádnou ze 
znečišťujících látek. Zlepšení imisní situace, tj. pokles koncentrací je možné očekávat podél úseků 
Městského okruhu, které jsou v současnosti plánované na povrchu a v rámci předmětné změny 
jsou převedeny do tunelů. 
 
Stejně tak v případě hluku byl vyhodnocen stav po realizaci záměrů ÚPn při zohlednění 
předmětné změny. Hodnocení prokázalo, že v některých místech, kde je v současnosti překročen 
limit hluku, může dojít k nárůstu dopravy, a tím by mohlo dojít ke zhoršení nadlimitního stavu. 
V těchto místech je třeba realizovat opatření pro snížení hluku z automobilové dopravy tak, 
aby v daném místě nedošlo vlivem nové dopravy k nárůstu hladin hluku. Tím nedojde  
k nepřijatelným vlivům na veřejné zdraví, resp. změna nebude zhoršovat stávající nepříznivý stav. 
 
Obecně dochází vlivem vyšší atraktivity Městského okruhu převážně k mírnému poklesu intenzit 
dopravy na širší komunikační síti. Vlivy automobilové dopravy na veřejné zdraví tak budou 
obecně nižší po provedení záměrů dle předmětné změny než podle současného ÚPn. 
 
Z hlediska vlivu na povrchové vody má předmětná změna přímý vliv na jeden vodní tok – 
Rokytku u Kolčavky. V místě dotčení je ve stávajícím stavu koryto zakryté a podchází 
několikaproudou ul. Čuprova. Koryto vodního toku je zde zcela regulováno a představuje 
prakticky betonový kanál. V rámci předmětné změny je koryto vodního toku rozšířeno o přibližně 



8/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

10 m (vymezena plocha s rozdílným způsobem využití VOP – vodní toky a plochy, plavební 
kanály). Změna ve vymezení vodního toku nepředstavuje významný vliv. 
 
Nepřímé vlivy na povrchové vody je možné očekávat vlivem změny vedení Městského okruhu 
z povrchu do tunelů. V místech, kde se vlivem této změny ruší navržené komunikace v blízkosti 
vodních toků (zejm. rozšíření Povltavské) dojde ke snížení rizika kontaminace vodního toku v 
případě dopravní nehody, stejně jako snížení depozice znečišťujících látek do vodního toku. 
Stejně tak snížení rozsahu zpevněných ploch komunikací a převedení vozovek do tunelů sníží 
nároky na odvod dešťových vod do recipientů a tím špičkové průtoky ve vodních tocích. Vlivem 
změny řešení komunikace Povltavská je předmětem změny drobná úprava vymezení záplavových 
území (redukce záplavových území v místě stávající Povltavské, kde je plánován nový tunel), 
a drobná úprava protipovodňových opatření zajišťovaných městem, které má za následek vynětí 
plochy pod MÚK Pelc-Tyrolka ze zóny záplavového území průtočné a neprůtočné a jeho 
převedení do zóny určené k ochraně. Tyto změny jsou plošně málo rozsáhlé a nebudou mít reálný 
vliv na vodní tok ani na průběh či plošný rozsah povodně. 
 
Ovlivnění podzemní vody je nutné očekávat vlivem umístění nových tunelových staveb 
v poměrně rozsáhlém území. Ovlivnění bude představovat zejména drénování a zvýšený odvod 
podzemní vody podél tunelů, omezení infiltrace a proudění podzemní vody tělesem tunelu. 
Drénování podzemní vody podél tunelů je možné technickými opatřeními omezit a musí být 
navrženo v místech, kde je požadována vyšší ochrana hladiny podzemní vody. U tunelu Bílá skála 
lze vlivy na hladinu podzemní vody očekávat v pásmu 50-100 m od tunelu. Snížení hladiny 
podzemní vody v těchto místech neovlivní hydrické poměry v rámci povrchové vegetace na Bílé 
skále. V případě tunelu Libeňské spojky se ovlivnění podzemní vody předpokládá do vzdálenosti 
maximálně 50 m od tunelu, ovlivnění nebude mít dopad na dotaci vody do Rokytky. V úseku 
Balabenka – V Rybníčkách bude rozsah ovlivnění hladiny podzemní vody závislé na technologii 
výstavby tunelu (hloubený vs. ražený). Ovlivnění se bude týkat pásma 40-70 m u hloubených 
a 100-150 m u ražených tunelů, výjimečně v propustných horninách do vzdálenosti 250 m. 
V oblasti vrchu Třešňovka musí být tunel realizován s technickými opatřeními pro minimalizaci 
dopadu na hladinu podzemní vody vzhledem k ochraně sadu na tomto vrchu. Další ovlivnění 
podzemních vod v okolí bude málo významné. 
 
V dotčeném území se nevyskytující zdroje podzemní vody, které by sloužily pro zásobování 
obyvatelstva pitnou vodou. 
 
Nové zastavitelné plochy jsou vymezeny v celkové ploše 252 023 m², nově se vymezují 
nezastavitelné plochy v rozsahu 160 880 m². Rozdíl mezi nárůstem zastavitelných 
a nezastavitelných ploch činí 91 143 m2. V plochách nově vymezených jako zastavitelné je půdní 
kryt na přibližně jedné polovině území. Z hlediska zemědělského půdního fondu (dále též „ZPF“) 
jsou jako nově zastavitelné vymezeny pozemky o celkové výměře 18 112 m². Větší část těchto 
pozemků není k zemědělství využívána. Celkový vliv změny na rozsah půdního pokryvu je tedy 
velmi malý a vzhledem k rozsahu změny je v celkové bilanci půdy na území města málo 
významný. 



9/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

 
Lesní porosty a pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále té „PUPFL“) budou změnou dotčeny 
následujícím způsobem: lesní porost severně od MÚK Zenklova × Liberecká – porost nebude 
změnou přímo dotčen; pozemky pod zahrádkářskou kolonií Na Balkáně – v severní části je 
změnou zrušena komunikace S2 a nově vymezena plocha lesa LR. Změna má pozitivní vliv, 
redukuje dotčení lesního porostu; Malešický les jižně od trati do nákladového nádraží Žižkov – 
změna vymezuje plochy pro Jarovskou třídu v návaznosti na změnu územního plánu Z 2600/00 
(revitalizace nákladového nádraží Žižkov). Oproti stávajícímu ÚPn umisťuje novou komunikaci 
a tramvajovou trať, dotýká se severního okraje lesa. Změna ruší komunikaci S2 vedoucí porostem 
a umisťuje nové komunikace do tělesa původní železnice a na okraj porostu; les mezi ulicemi Na 
Universitním statku a Kaňkova – změna velmi mírně upravuje vedení tunelu. Vliv vlastní změny 
bude minimální; lesní pozemky v okolí Pelyňkové ulice jihovýchodně od depa Hostivař – 
předmětná velmi mírně upravuje vedení komunikace. Vlivy změny na lesní pozemky jsou 
minimální, na pozemcích není lesní porost.; les severně od Rabakovské ulice v lokalitě  
Za Dráhou, Strašnice za Skalkou – předmětná změna mírně upravuje vedení komunikace, 
rozšiřuje vymezení ploch LR na úkor stávajících ploch IZ. Stromový porost jižně od Rabakovské 
ulice je v současném ÚPn vymezen jako LR, nově je navržen jako ZMK. Tyto pozemky nejsou 
PUPFL, reálné vlivy na porosty vlivem změny funkčního využití budou zanedbatelné, les jižně 
od Jižní spojky podél Rabakovské ulice – předmětná změna zachovává vedení Rabakovské ulice 
ve stávající stopě, ruší napřímení komunikace přes lesní pozemky. Předmětná změna v tomto 
místě snižuje dotčení lesa a PUPFL. Celkově lze vlivy na lesní pozemky označit za málo 
významné. 
 
Předmětná změna se dotýká jednoho zvláště chráněného území – přírodní památky Bílá skála. 
Předmětná změna vymezuje tunel městského okruhu pod západním cípem přírodní památky 
v délce přibližně 70 m, dále je tunel veden severně od chráněného území ve vzdálenosti 
50 až 100 m. Přímý vliv tunelu na vymezenou přírodní památku bude nulový. Tunel v daném 
místě bude muset být prováděn ražbou, biotop na povrchu nebude realizací tunelu ovlivněn. 
Sekundární vlivy mohou představovat vliv tunelu na hladinu podzemní vody. Toto riziko je 
hodnoceno jako malé. Vlastní památka je na okraji zóny potenciálního ovlivnění podzemní vody 
tunelem, navíc přímo pod přírodní památkou je veden železniční tunel, jehož vliv na příznivý stav 
bioty v prostoru zvláště chráněného území nebyl pozorován. 
 
Pozitivním vlivem bude vymístění dopravy z Povltavské ulice, která je vedena po jižní hranici 
přírodní památky. Snížení dotace ekosystému depozicí znečišťujících látek sníží negativní vlivy 
na biotu v rámci chráněného území. 
 
OCP MHMP ve svém stanovisku č.j. MHMP 580183/2018 ze dne 13. 4. 2018 uvedl, 
že hodnocená změna ÚPn nemůže mít významný vliv a to samostatně nebo ve spojení s jinými 
koncepcemi nebo záměry na žádnou evropsky významnou lokalitu ani ptačí oblast. 
 
Předmětná změna mění vymezení ÚSES v následujících lokalitách: rozšíření biokoridoru podél 
Rokytky, rozšíření je umožněno redukcí povrchových úseků komunikací. Rozšíření doplňuje 



10/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

přerušení biokoridoru vynucené současně vymezenou komunikací.; posun a rozšíření biokoridoru 
L4/257 podél Spojovací a na východě Třešňovky. Posun je vynucen změnou šířky ul. Spojovací 
pro umístění vjezdových ramp do tunelu. 
 
Vlivy na územní systém ekologické stability jsou minimální a málo významné, rozšíření 
biokoridorů je možné považovat za pozitivní vliv změny územního plánu. 
 
Předmětná změna se nedotýká žádného registrovaného významně krajinného prvku 
(dále též „VKP“). Dotčené VKP ze zákona představují: vodní tok Rokytka, kde dojde k rozšíření 
zcela regulovaného koryta; několik lesních porostů – dotčení lesů je velmi malé a neovlivní jejich 
ekologickou a stabilizační funkci jako VKP. 
 
V celoměstském systému zeleně (dále též „CSZ“) dojde k dílčím změnám vlivem změn 
ve funkčním využití ploch. Jedná se o následující lokality: rozšíření CSZ v oblasti Pelc-Tyrolky 
a v prostoru stávající ul. Povltavské, která bude vymístěna do tunelu; rozšíření CSZ podél západní 
strany Čuprovy ulice v úrovni Klihařské; rozšíření CSZ u ulice Skloněná; zúžení CSZ podél 
Spojovací jižně od křižovatky s ul. K Žižkovu, rozšíření v oblasti Třešňovky; rozšíření CSZ 
v místě MÚK Českobrodská díky redukci rampového systému křižovatky; přemístění CSZ 
v oblasti MÚK Černokostelecká. Celkově je možné vlivy na celoměstský systém zeleně označit 
za málo významné, přičemž převládají pozitivní vlivy, tj. rozšíření systému. 
 
Z hlediska flóry se v dotčeném území vyskytují zvláště chráněné druhy rostlin v prostoru přírodní 
památky Bílá skála. Vliv na flóru v rámci přírodní památky bude nevýznamný. Při realizaci tunelu 
ražbou nedojde k ovlivnění povrchu a tedy ani flóry, změny v hladině podzemní vody, které by 
mohly vyústit ve změnu hydrických poměrů na lokalitě a tím ovlivnění podmínek pro růst 
stávajících rostlin se nepředpokládají. Vlivem změny nedojde k dotčení zvláště chráněných druhů 
rostlin. 
 
V dalších částech území dotčeného změnou dojde v místech nově zastavitelných ploch 
k odstranění stávajícího rostlinného pokryvu. Vzhledem ke skutečnosti, že se prakticky všude 
jedná buď o uměle vysazené a obhospodařované porosty, nebo o málo cenné porosty náletového 
nebo ruderálního charakteru je tento vliv málo významný. 
 
V některých lokalitách změna naopak vymezuje původně zastavitelné území jako nezastavitelné, 
v těchto místech má změna pozitivní vliv na zeleň ve městě. 
 
Z hlediska fauny se v prostoru dotčeném předmětnou také vyskytují některé zvláště chráněné 
druhy. Jedná se o druhy víceméně běžné v městském prostředí, jejich výskyt v území není 
ojedinělý nebo vzácný. Vlivem realizace záměrů, které změna umožňuje, může dojít k dotčení 
těchto druhů zejména ve smyslu rušení v jejich přirozeném vývoji nebo ničení jejich sídel nebo 
biotopů. Potenciální vlivy lze považovat za akceptovatelné při realizaci minimalizačních 
a kompenzačních opatření, která musí zajistit, že nebude ohrožen příznivý stav populací 
jednotlivých druhů v území. 



11/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

 
Vlastní změna je z hlediska vlivů na faunu málo významná. Vlivem záměrů umožněných 
předmětnou změnou dojde k dotčení jedinců živočichů, majících biotop v místech, kde bude 
umožněna nová výstavba. Rozsah změn vylučuje dotčení celých populací nebo ohrožení výskytu 
živočišného druhu v lokalitě. Nově vymezené nezastavitelné plochy rozšíří lokality vhodné pro 
výskyt fauny v území. Celkově je vliv změny možné hodnotit jako málo významný. 
 
Území řešené změnou představuje městskou krajinu s oblastmi přírodních nebo přírodě blízkých 
lokalit. Z hlediska vlivů na krajinu je možné předmětnou změnu hodnotit jako změnu s pozitivním 
vlivem. Změna převádí v současnosti navržené kapacitní komunikace Městského okruhu 
do tunelů, povrchové komunikace jsou navrženy víceméně v současných parametrech s malými 
výjimkami, kde technické řešení portálů nebo křižovatek vyžaduje mírné rozšíření. 
 
Současně změna redukuje poměrně mohutné systémy mimoúrovňových křižovatek a stanovuje 
řešení jako křižovatky úrovňové, které jsou mnohem méně prostorově náročné a méně vizuálně 
působící. Úrovňové křižovatky zapadají do charakteru městské krajiny jednoznačně příznivěji 
a představují pro vnímání městské krajiny méně kontrastní a rušivý prvek. 
 
Jako výrazné prvky v krajině mohou působit portály tunelů a vjezdové a výjezdové rampy. 
Při jejich architektonickém návrhu je třeba věnovat pozornost začlenění do okolní zástavby. 
 
Cele řešené území, mimo jeho nejjižnější části se nachází v ochranném pásmu památkové 
rezervace v hlavního města Prahy a v nárazníkové zóně statku světového dědictví „Historické 
centrum Prahy“. V území se nenachází vesnická ani městská památková zóna. Rovněž žádná 
z kulturních památek se nenachází v místech, kde dochází ke změně funkčního využití nebo kde 
jsou nově vymezeny tunely. Předmětnou změnou není předpokládáno významně negativní 
ovlivnění kulturních a archeologických památek. 
 
Předmětná změna se dotýká některých nemovitostí. V některých lokalitách vymezuje nově území 
původně rezervované pro rampy mimoúrovňové křižovatky jako území zastavitelné. Vlivy na 
stávající hmotný majetek jsou tedy v těchto místech nižší, objekty nebudou vykupovány 
a demolovány, naopak se zde předpokládá stavební rozvoj. Jedná se například o oblast Balabenky, 
křižovatky Českomoravská × Sokolovská, křižovatky K Žižkovu, MÚK Čekobrodská, MÚK 
Černokostelecká. 
 
Pouze velmi omezeně jsou nové komunikace vymezeny v místě stávajících objektů, jedná  
se o areál VN mezi Českomoravskou a Starou Spojovací v Libni, Jarovskou třídu a území jižně  
a severně od MÚK Černokostelecká, kde dochází k posunu komunikace na východ a tedy dotčení 
jiných objektů v rámci jednoho území. 
 
Tunely Městského okruhu budou stavěny ověřenými technologiemi s eliminací vlivů stavebních 
prací nebo provozu tunelů na hmotný majetek. 
 



12/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

V souvislosti s potenciálními kumulativními a synergickými vlivy je předmětná změna plošně 
rozsáhlou změnou, která se prostorově překrývá s dalšími připravovanými změnami územního 
plánu. V rámci modelového výpočtu dopravních intenzit, které byly podkladem pro modelování 
imisní a hlukové zátěže byly kromě vlastní posuzované změny zahrnuty i vlivy následujících 
změn a staveb v území: Jarovská třída, nákladové nádraží Žižkov, obousměrný jižní obchvat 
Libně a úprava Průmyslového polookruhu. 
 
Kumulativní a synergické vlivy s ostatními záměry vyjádřenými ÚPn jsou v případě imisní 
a hlukové zátěže a vlivech na veřejné zdraví vyhodnoceny na podkladě dopravních podkladů 
poskytnutých zpracovatelem změn územního plánu. Hodnocení vlivů na tyto složky životního 
prostředí a veřejného zdraví bylo provedeno se zahrnutím úplné náplně území podle kapacit ÚPn, 
a zahrnuje tedy kumulaci a synergii vlivů s ostatními záměry v celém širším území. Vlivy na 
lokální situaci, např. geologické prostředí, půdu, zeleň na lokalitách apod. jsou vzhledem 
k rozsahu změn omezeny pouze na plochy změn a jejich kumulace a synergie se záměry v okolí 
jsou nevýznamné. Z hlediska vlivů na povrchové nebo podzemní vody, případně vlivů na biotu 
nebyly identifikovány významné vlivy předmětné změny, kumulace a synergie významných vlivů 
s významnými vlivy ostatních záměrů v území tedy nepřichází v úvahu. 
 
Závěr: 
V rámci VVURÚ nebyly zjištěny takové skutečnosti, které by bránily uplatnění předmětné 
změny. 
 
MŽP ve svém vyjádření doporučuje rozšířit kapitolu A.8 VVURÚ o následující opatření: 
„Realizovat v nejvyšší možné míře technická nebo kompenzační opatření, která zajistí, 
že v obytné zástavbě nedojde k nadlimitnímu zhoršení imisní situace“. Dále MŽP z hlediska 
ochrany ovzduší doporučuje v rámci kapitoly A.10 VVURÚ sledovat ukazatel: „Plocha území 
s překročenými imisními limity pro ochranu lidského zdraví“. 
 
Příslušný úřad se na základě doporučení MŽP ztotožňuje s výše uvedeným rozšířením opatření 
nad rámec uvedený v kapitole A.8 VVURÚ. Příslušný úřad se rovněž ztotožňuje s navrženým 
sledováním ukazatele z hlediska ochrany ovzduší. V souladu s přesnou terminologií uvedenou 
v příloze č. 1 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, však 
příslušný úřad upravuje následovně navrhovaný ukazatel: „Plocha území s překročenými 
imisními limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí“. 
 
Při respektování rozšíření opatření a ukazatelů v kapitolách A.8 VVURÚ a A.10 VVURÚ 
je dle příslušného úřadu předmětná změna z hlediska jednotlivých oblastí posuzování, tj. vlivy na 
obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivy na životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, 
ekosystémy, biologickou rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, 
hmotný majetek a kulturní dědictví, akceptovatelná. 
 
 



13/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 
koncepce na životní prostředí 

V rámci VVURÚ (kapitola A.8 VVURÚ) jsou navrhovaná následující opatření pro předcházení, 
snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných významných negativních vlivů 
předmětné změny na životní prostředí: 
 

- Tunel pod přírodní památkou Bílá skála provést v celé délce jako ražený. 
- Tunel v oblasti vrchu Třešňovka navrhnout tak, aby byl minimalizován drenážní účinek 

tělesa tunelu. 
- Před realizací záměru provést průzkum výskytu zvláště chráněných druhů a dále postupovat 

podle platné legislativy. 
- Při prokázání výskytu zvláště chráněných druhů v místě záměrů umožněných změnou 

územního plánu zajistit minimalizační a kompenzační opatření, která zajistí, aby nebyl 
ohrožen příznivý stav populace daného druhu. 

- Při návrhu portálů nových tunelů věnovat zvýšenou pozornost jejich architektonickému 
ztvárnění a jejich vhodnému zakomponování do městské krajiny a okolní zástavby. 

- Při návrhu vedení nové komunikace je třeba zajistit, aby v jejím okolí nedošlo 
k nepřijatelnému navýšení hlukové zátěže. Stejně tak je nutné technickými nebo 
organizačními opatřeními zajistit, aby v okolí navazujících ulic a komunikací, kde je  
překročen hygienický limit hluku, nedošlo k nepřijatelnému nárůstu akustické zátěže. 
Tyto lokality musejí být určeny na základě aktuálních dopravních dat se zohledněním 
reálného nárůstu hlukové zátěže. 

- Řešit odvodnění nových komunikací tak, aby bylo maximalizováno vsakování vody 
z nových zpevněných ploch. Ideálním řešením je kombinace retenčních nádrží, vsaku přes 
půdní profil a odtoku do recipientu. 

- V rámci výstavby řešit i zeleň na nově vymezených plochách zeleně v okolí trasy Městského 
okruhu. 

 
Příslušný úřad na základě vyjádření MŽP rozšiřuje nad rámec výše uvedeného výčtu následující 
opatření: „Realizovat v nejvyšší možné míře technická nebo kompenzační opatření, která zajistí, 
že v obytné zástavbě nedojde k nadlimitnímu zhoršení imisní situace“. 
 
4. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu koncepce na životní prostředí 

Hlavními ukazateli dle VVURÚ (kapitola A.10 VVURÚ), které je nutné v rámci sledování vlivu 
předmětné změny na životní prostředí monitorovat jsou: změny v dopravní zátěži, v hladinách 
hluku, změny v imisní zátěži. 

Pro hodnocení změn v dopravní zátěži a pro kvalitní vyhodnocení hlukové a imisní zátěže je nutné 
pravidelně provádět sčítání dopravy na co nejširší síti komunikací. 

V souvislosti se sledováním změn kvality ovzduší v dotčené lokalitě a k identifikovanému 
překročení imisního limitu pro suspendované částice obou frakcí (0,2-0,3 % území výpočtové 



14/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

oblasti) MŽP ve svém vyjádření navrhuje ukazatel z hlediska ochrany ovzduší. MŽP navrhuje 
rozšířit nad rámec ukazatelů v kapitole A.10 VVURÚ následující ukazatel: „Plocha území 
s překročenými imisními limity pro ochranu lidského zdraví“. 

Příslušný úřad se ztotožňuje s navrženým sledováním ukazatele z hlediska ochrany ovzduší.  
V souladu s přesnou terminologií uvedenou v příloze č. 1 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, však příslušný úřad upravuje následovně navrhovaný 
ukazatel: „Plocha území s překročenými imisními limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí“. 
 
V oblasti ochrany krajiny je dále ukazatelem počet výškových staveb v jednotlivých částech 
města. 
 
V oblasti ochrany přírody je ukazatelem počet zvláště chráněných druhů vyskytujících se na 
území města, počet hnízdících druhů ptáků a pravidelně se vyskytujících druhů savců nebo 
některých z indikačních skupin hmyzu (např. blanokřídlí, motýli, střevlíkovití apod.). 
 
V oblasti ochrany vod je ukazatelem jednak roční chod hladin potoků, resp. výšky a rychlost 
nástupu povodňových špiček, dále pak průměrná kvalita vody v různých profilech vodních toků. 
 
Z hlediska ochrany půdy je ukazatelem výměra ZPF a PUPFL v rámci města a podíl jednotlivých 
druhů využití ZPF (orná půda, pastviny, TTP, sady apod.). 
 
5. Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí 

Předmětná změna je navržena v jedné (aktivní) variantě. Tato aktivní varianta byla pro účely 
VVURÚ porovnávána s tzn. nulovou variantou, tj. stavem dle platného ÚPn. 
 
6. Zohlednění obdržených stanovisek a připomínek 

Příslušný úřad obdržel od pořizovatele 17 písemností. 
 
V obdržených písemnostech jsou uplatněny stanoviska a připomínky směřující do následných 
fázích projektových příprav záměrů nebo se netýkají vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 
 
Výjimku tvoří nesouhlas ve vyjádření Pražské plynárenské Distribuce, a.s. 
(č.j. 2022/OSDS/05165 ze dne 6. 10. 2022). 
 
Pražská plynárenská Distribuce, a.s. (dále též „PPD“) požaduje upravit znění textové části 
odůvodnění předmětné změny (kapitola F, str. 8 odůvodnění). V textové části je uvedeno, 
že předmětná změna si vyžádá přeložky VTL plynovodů plynárenských zařízení. PPD požaduje 
vyjmout z textu „VTL“, neboť v rámci Městského okruhu dojde k přeložkám širšího rozsahu 
plynárenských zařízení. 
 



15/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

PPD dále uvádí, že v textové části odůvodnění předmětné změny (kapitola F, str. 8 odůvodnění) 
a na souvisejících výkresech ÚPn (č. 10 – Energetika) je popsána a vyznačena navrhovaná 
přeložka (přemístění) VTL regulační stanice (RS) č. 320 Malešice I, spolu s rušením (zkrácením) 
trasy VTL plynovodu DN 200 č. 38 k současnému umístění RS. PPD v tomto ohledu požaduje, 
aby toto řešení bylo ze strany zástupce investora, resp. projektantů stavby, projednáno s odborem 
správy distribuční soustavy společnosti PPD. 
 
PPD dále požaduje upravit (upřesnit) znění textové části odůvodnění (kapitola F, str. 8 
odůvodnění) v souvislosti s VTL RS č. 320 Malešice I. 
 
PPD upozorňuje ve svém vyjádření na nepřesnosti v textové části odůvodnění předmětné změny. 
Rovněž uvádí, aby navrhované úpravy plynárenských zařízení byly řádně projednány. 
 
Z charakteru vyjádření je zřejmé, že připomínky PPD nesouvisí s předmětem posuzování vlivů na 
životní prostředí. 
 
Dále ve vyjádření Ministerstva životního prostředí (č.j. MZP/2022/710/3277 ze dne 11. 10. 2022) 
bylo z hlediska ochrany ovzduší navrženo rozšíření kapitoly A.8 VVURÚ o opatření: „Realizovat 
v nejvyšší možné míře technická nebo kompenzační opatření, která zajistí, že v obytné zástavbě 
nedojde k nadlimitnímu zhoršení imisní situace“. 
 
Ministerstvo životního prostředí ve své písemnosti dále upozorňuje, že ve VVURÚ nejsou 
uvedeny konkrétní ukazatele z hlediska ochrany ovzduší a proto doporučuje nad rámec kapitoly 
A.10 VVURÚ sledovat ukazatel: „Plocha území s překročenými imisními limity pro ochranu 
lidského zdraví“. 
 
Příslušný úřad se ztotožnil s rozšířením opatření a ukazatelů nad rámec kapitol A.8 a A.10 
VVURÚ. Pouze u navrhovaného ukazatele upravil jeho znění v souladu s přesnou terminologií 
uvedenou v zákoně č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 
 
IV. Závěry 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy, jako příslušný úřad podle § 22 
písm. d) a § 23 odst. 10 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů vydává podle § 50 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a § 10g a § 10i 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 
souhlasné stanovisko ke změně č. Z 3125/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního 
města Prahy při respektování opatření a ukazatelů v kapitolách III.3. a III.4. tohoto 
stanoviska. 
 



16/16 Č.j. MHMP 2136938/2022 

MHMP OCP upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, podle kterého je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky 
vyplývající ze stanoviska ke koncepci (viz kapitola „III.3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, 
snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů koncepce na životní prostředí“ tohoto stanoviska), 
popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty 
nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 
 
Schvalující orgán je dále povinen postupovat podle § 10g odst. 5 a 6 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí a zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví v souladu s § 10h téhož zákona a ve smyslu bodu 10 přílohy stavebního zákona 
(viz kapitola „III.4. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu koncepce na životní prostředí). 
 
Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat. 
 
 
 
RNDr. Štěpán Kyjovský 
ředitel odboru 
podepsáno elektronicky 


		2023-01-11T08:19:17+0000




